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신북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-29 예산액 879,851,000

제1조 2021학년도 신북초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각879,851,000원으로 하며 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초,중등교육법 제30조의2 제2항 제4호

의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이              지정되어 교부된 사업은 추가경정

예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 전입금, 

         보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

   ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할수 있다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 796,917 726,618 70,299

1.지방자치단체이전수입 42,250 40,000 2,250

1.교육경비보조금 42,250 40,000 2,250

1.기초지방자치단체전입금 42,250 40,000 2,250

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,250 40,000 2,250
(성립전_2추)찾아가는포천문화예술 교실 보조

금 : 750,000원*1회 =
750,000

(성립전_2추)4H회원 과제활동 지원 사업 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 754,667 686,618 68,049

1.교육비특별회계전입금수입 754,667 686,618 68,049

1.교육비특별회계전입금 754,667 686,618 68,049

1.학교운영비전입금 295,374 295,374 0

2.목적사업비전입금 418,756 384,105 34,651
(성립전_2추)초등돌봄교실인건비 : 21,334,000

원 * 1교 =
21,334,000

행정실무사인건비 : -1,033,000원 * 1교 = -1,033,000

(성립전_2추)흡연예방실천학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역인력지원비(특교) : 702,000

원 * 1교 =
702,000

(성립전_2추)찾아가는 포천 문화예술교실 운영

비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교방역인력 지원비(교육청) : 

938,000원 * 1교 =
938,000

(성립전_2추)양성평등실천주간운영비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)방학중방과후(행복한울타리) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)원거리통학비지원금 : 1,710,000

원 * 1교 =
1,710,000

3.방과후학교활동비지원금 8,325 0 8,325
(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

8,325,000원 * 1교 =
8,325,000

4.돌봄활동운영비지원금 29,923 6,000 23,923
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 

20,550,000원 * 1교 =
20,550,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,218,000

원 * 1교 =
2,218,000

(성립전_2추)코로나19돌봄운영비 : 1,155,000

원 * 1교 =
1,155,000

5.누리과정비지원금 2,289 1,139 1,150
(성립전_2추)유아학비지원금 : 575,000원 * 1

교 =
575,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 575,000원 * 1

교 =
575,000

2.자체수입 68,754 74,419 -5,665

1.학부모부담수입 62,669 68,334 -5,665

1.수익자부담수입 62,669 68,334 -5,665
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,569 33,534 -10,965

1.급식비 22,569 22,569 0

2.우유급식비 0 10,965 -10,965 우유급식비 : -10,965,000원*1회 = -10,965,000

2.방과후학교활동비 26,300 20,000 6,300

1.방과후학교활동비 26,300 20,000 6,300 방송댄스강사료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

주산강사료 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

축구강사료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

컴퓨터강사료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

생명과학재료비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.현장체험학습비 7,600 12,600 -5,000

1.현장체험학습비 7,600 12,600 -5,000 현장체험학습 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.졸업앨범비 1,000 1,000 0

1.졸업앨범비 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비 5,200 1,200 4,000

1.돌봄활동운영비 5,200 1,200 4,000 방과후돌봄교실운영 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.행정활동수입 6,085 6,085 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 4,785 4,785 0

1.이자수입 4,285 4,285 0

1.이자수입 4,285 4,285 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,180 14,180 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 14,180 14,180 0

1.순세계잉여금 5,931 5,931 0

1.순세계잉여금 5,931 5,931 0

1.순세계잉여금 5,931 5,931 0

2.정산대상재원사용잔액 8,249 8,249 0

1.정산대상재원사용잔액 8,249 8,249 0

1.정산대상재원사용잔액 8,249 8,249 0

세입합계 879,851 815,217 64,634
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,984 78,984 0

1.기타 교직원보수 13,990 13,990 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.[초]교원대체인건비 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

2.학교운영지원수당 13,470 13,470 0

1.[초]교원연구비 13,470 13,470 0

1.학교운영지원수당 13,470 13,470 0

2.교직원 복지 및 역량강화 64,994 64,994 0

1.교직원연수 750 750 0

1.[초]직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교직원복지 64,244 64,244 0

1.[초]이전비 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.[초]동호회지원 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

3.[초]기타교직원복지지원 61,244 61,244 0

1.무기계약직원인건비 61,244 61,244 0

2.학생복지/교육격차 해소 280,241 286,916 -6,675

1.급식 관리 196,144 207,109 -10,965

1.학교급식운영 196,144 207,109 -10,965

1.[초]영양사인건비 11,263 11,263 0

1.무기계약직원인건비 8,928 8,928 0

2.무기계약직원법정부담금 2,335 2,335 0

2.[초]조리사인건비 10,422 10,422 0

1.무기계약직원인건비 8,128 8,128 0

2.무기계약직원법정부담금 2,294 2,294 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 29,149 29,149 0

1.무기계약직원인건비 25,743 25,743 0

2.기간제직원인건비 376 376 0

3.무기계약직원법정부담금 3,030 3,030 0

4.[초]급식재료구입비 105,535 104,535 1,000

1.급식용식재료비 105,535 104,535 1,000
[무.수]급식용식재료구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

5.[초]우유급식비 0 10,965 -10,965

1.급식용식재료비 0 10,965 -10,965 [수]우유급식 : -10,965,000원*1회 = -10,965,000

6.[초]급식운영비 20,400 21,400 -1,000

1.일반수용비 8,400 9,400 -1,000
[무.수]음식물쓰레기수거비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 9,000 9,000 0

7.[초]기타학교급식운영 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

8.[초]조리실무사인건비[목] 10,020 10,020 0

1.무기계약직원인건비 7,760 7,760 0

2.무기계약직원법정부담금 2,260 2,260 0

9.[유]급식재료구입비(유) 3,675 3,675 0

1.급식용식재료비 3,675 3,675 0

2.보건관리 29,957 25,067 4,890

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,437 8,547 4,890

1.[초]학교안전공제회비 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0

2.[초]응급학생후송지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]학생건강검사 3,555 3,555 0

1.학생복지비 3,555 3,555 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보건실운영 2,850 2,600 250

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)[목]양성평등교육지원 운영비

 : 250,000원*1회 =
250,000

5.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]기타보건안전관리 1,640 0 1,640

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전_2추)[목]방역인력지원비 : 

702,000원*1회 =
702,000

(성립전_2추)[목]방역인력지원비 : 

938,000원*1회 =
938,000

7.[초]감염병예방활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[국고][초][국]흡연예방실천학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[국]흡연예방실천학교운영비

 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.학교환경위생관리 16,520 16,520 0

1.[초]먹는물관리 4,332 4,332 0

1.일반수용비 4,332 4,332 0

2.[초]공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.[초]방역관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

4.[초][목]공기청정기유지관리 4,928 4,928 0

1.일반수용비 4,928 4,928 0

3.학생복지 54,140 54,740 -600

1.학생복지운영 54,140 54,740 -600

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]통학차량운영지원 51,900 52,500 -600

1.교육운영비 51,900 52,500 -600
[목.자]통학차량임차료 : -600,000원*1회 

=
-600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 99,629 99,509 120

1.교과 활동 83,829 80,209 3,620

1.교과활동지원 26,060 26,060 0

1.[초]학습준비물지원 10,500 10,500 0

1.학습준비물 10,500 10,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.[초]학력향상중점학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]혁신교육지구운영 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

8.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 5,780 6,370 -590

1.[초]과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 4,280 4,870 -590

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 600 1,190 -590 건강보험부담금 : -155,000원*1회 = -155,000

노인장기요양보험부담금 : -95,000원*1회 

=
-95,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금부담금 : -192,000원*1회 = -192,000

고용보험부담금 : -56,000원*1회 = -56,000

산업재해보험부담금 : -92,000원*1회 = -92,000

3.체육 교과활동 3,475 3,475 0

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

3.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]예술교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)[시]찾아가는 포천문화예술 

교실 : 750,000원*1회 =
750,000

(성립전_2추)[목]찾아가는 포천 문화예술

교실 운영비 : 1,750,000원*1회 =
1,750,000

5.외국어 교과활동 13,500 13,500 0

1.[초]외국어교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]원어민보조교사인건비 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 18,225 16,515 1,710

1.[초]특수교육교과운영 7,763 7,763 0

1.일반수용비 1,373 1,373 0

2.교육운영비 5,340 5,340 0

3.학습준비물 1,050 1,050 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 8,206 8,206 0

정복희 2021년 06월 30일 09시 07분 52초 10 경기도교육청 신북초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,206 8,206 0

3.[초]기타특수교육운영 546 546 0

1.전기요금 400 400 0

2.상하수도료 146 146 0

4.[초][목]원거리통학비지원 1,710 0 1,710

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_2추)원거리통학비지원금 : 

1,710,000원*1회 =
1,710,000

7.유치원 교과활동 14,289 14,289 0

1.[유]유치원교과운영 7,869 7,269 600

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 2,530 4,530 -2,000 교육행사물품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.학생복지비 3,625 1,025 2,600 통학차량운영비 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

5.도서구입비 175 175 0

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]현장체험학습활동 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 현장체험활동비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.[유]종일반운영 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.창의적 체험활동 15,800 19,300 -3,500

1.자율활동 8,000 6,500 1,500

1.[초]학급운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학교축제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]텃밭가꾸기 1,500 0 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[시] 4H회 과제교육 운영비 :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.현장체험학습활동 7,600 12,600 -5,000

1.[초]수학여행 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.[초]현장체험학습 3,750 8,750 -5,000

1.교육운영비 3,750 8,750 -5,000 [수]현장체험학습 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.봉사활동 200 200 0

1.[초]교내봉사활동지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.선택적 교육활동 164,925 93,893 71,032

1.방과후학교 운영 129,611 58,579 71,032

1.방과후학교운영 40,865 26,240 14,625

1.[초]방과후학교운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0

2.[초]특기적성교육활동 26,300 20,000 6,300

1.일반수용비 800 1,000 -200 [수]생명과학재료구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.운영수당 25,500 19,000 6,500 [수]방송댄스강사료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

[수]주산강사료 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

[수]축구강사료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

[수]컴퓨터강사료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초][목]방과후학교자유수강권 8,325 0 8,325

1.교육운영비 8,325 0 8,325
(성립전_2추)[목]자유수강권 운영비지원 :

 8,325,000원*1회 =
8,325,000

2.돌봄교실운영 80,457 31,200 49,257

1.[초]돌봄교실운영 29,923 6,000 23,923

1.운영수당 14,280 3,780 10,500
(성립전_2추)프로그램강사비 : 35,000원*3

시간*100회 =
10,500,000

2.교육운영비 15,643 2,220 13,423
(성립전_2추)기타운영비 : 2,350,000원*3

학급 =
7,050,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*3학급 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19 돌봄교실운영비 : 

1,155,000원*1회 =
1,155,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)저소득층급간식비 : 

2,218,000원*1회 =
2,218,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 5,200 1,200 4,000

1.교육운영비 5,200 1,200 4,000
[수]방과후돌봄교실운영 : 4,000,000원*1

회 =
4,000,000

3.[초]돌봄전담인력운영 45,334 24,000 21,334

1.무기계약직원인건비 38,500 18,900 19,600
(성립전_2추)[목]인건비 : 19,600,000원*1

회=
19,600,000

2.무기계약직원법정부담금 6,834 5,100 1,734
(성립전_2추)[목]건강보험 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_2추)[목]노인장기요양보험 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)[목]국민연금 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)[목]고용보험 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)[목]산재보험 : 134,000원*1

회=
134,000

3.유치원방과후과정운영 8,289 1,139 7,150

1.[유]유치원방과후과정운영 2,289 1,139 1,150

1.교육운영비 2,289 1,139 1,150
(성립전_2추)[목]교육과정운영비 : 

325,000원*1회 =
325,000

(성립전_2추)[목]교육과정운영비 : 

325,000원*1회 =
325,000

(성립전_2추)[목]방과후과정운영비 : 

250,000원*1회 =
250,000

(성립전_2추)[목]방과후과정운영비 : 

250,000원*1회 =
250,000

2.[유]행복한울타리운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,460 0 4,460 (성립전_2추)교사수당 : 32일*80,000 = 2,560,000

(성립전_2추)협력교사수당 : 1,900,000원

*1회 =
1,900,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)급.간식구입비 : 1,344,000원

*1회 =
1,344,000

(성립전_2추)교육활동자료구입비 : 2회

*98,000원 =
196,000

2.독서활동 26,314 26,314 0

1.독서활동운영 26,314 26,314 0

1.[초]도서구입 9,056 9,056 0

1.도서구입비 9,056 9,056 0

2.[초]도서관운영 2,684 2,684 0

1.교육운영비 2,684 2,684 0

3.[초]사서인건비 14,574 14,574 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,240 12,240 0

2.운영수당 120 120 0

3.무기계약직원법정부담금 2,214 2,214 0

3.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,500 5,040 -540
[목]한국어교실 강사비 : -540,000원*1회 

=
-540,000

2.교육운영비 4,500 3,960 540
[목]다문화교육주간 문화체험활동비 : 

540,000원*1회 =
540,000

5.교육활동 지원 87,767 86,410 1,357

1.교무업무 운영 56,327 56,770 -443

1.교무학사운영 56,327 56,770 -443

1.[초]교무학사운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 4,427 4,870 -443

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 747 1,190 -443 건강보험부담금 : -78,000원*1회 = -78,000

노인장기요양보험부담금 : -88,000원*1회 

=
-88,000

국민연금부담금 : -192,000원*1회 = -192,000

고용보험부담금 : -17,000원*1회 = -17,000

산업재해보험부담금 : -68,000원*1회 = -68,000

4.[초]환경정리활동 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초][시]미래인재핵심역량육성사업 보조금40,000 40,000 0

1.교육운영비 40,000 40,000 0

2.생활지도운영 9,240 9,240 0

1.학생생활상담지도 500 500 0
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1.[초]위클래스(센터)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.[초]안전한학교환경구축 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초][목]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생안전교육 640 640 0

1.[초]안전교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.학습지원실 운영 10,400 10,400 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,400 9,400 0

1.[초]정보화업무지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 11,800 10,000 1,800

1.교육환경개선 11,800 10,000 1,800

1.[초]기타교육환경개선 11,800 10,000 1,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,800 10,000 1,800 교육환경개선비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

6.학교 일반운영 160,056 161,256 -1,200

1.학교기관 운영 35,696 36,896 -1,200

1.부서기본운영 25,834 29,034 -3,200

1.[초]교장실운영 10,936 10,936 0

1.일반업무추진비 7,900 7,900 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]교육행정실운영 14,898 18,098 -3,200

1.일반수용비 7,498 7,698 -200 우편요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 7,400 10,400 -3,000 교직원관내외출장비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.병설유치원기본운영 6,862 6,862 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 3,102 3,102 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0

2.일반수용비 1,182 1,182 0

3.여비 600 600 0

3.[유]유치원어린이놀이시설운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[유][목]공기청정기유지관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0

3.행정지원인력운용 3,000 1,000 2,000

1.[초]기타행정지원인력운용 3,000 1,000 2,000

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
[자체]학교방역인력지원 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

2.시설 장비 유지 123,070 123,070 0
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1.학교시설장비유지 123,070 123,070 0

1.[초]공공요금및제세공과금 40,708 44,275 -3,567

1.전기요금 30,000 32,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.상하수도료 3,300 4,800 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.기타공공요금 7,408 7,475 -67 인터넷통신요금 : -67,000원*1회 = -67,000

2.[초]시설일반관리 28,596 25,119 3,477

1.일반수용비 28,596 25,119 3,477 소규모시설물수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

시설안전점검수수료 : -400,000원*1회 = -400,000

화장실관리물품 : 877,000원*1회 = 877,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,800 19,800 0

1.무기계약직원인건비 17,485 17,485 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,615 1,615 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,382 23,292 90

1.기간제직원인건비 21,462 21,562 -100 연차수당 : -200,000원*1회 = -200,000

퇴직연금(DC) : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,220 1,030 190 건강보험부담금 : 100,000원*1회 = 100,000

고용보험부담금 : 50,000원*1회 = 50,000

산업재해보험부담금 : 40,000원*1회 = 40,000

5.[초]시설관리용역 10,584 10,584 0

1.일반수용비 10,584 10,584 0

3.학교운영 협력 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 490 490 0

1.[초]학교운영위원회운영 490 490 0

1.여비 490 490 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.여비 300 300 0

7.학교 재무활동 8,249 8,249 0

1.반환금 8,249 8,249 0

1.반환금 8,249 8,249 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 8,249 8,249 0

1.반환금 8,249 8,249 0

세출합계 879,851 815,217 64,634
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